l. cū de 2suetudine. ff. e. Et certe Gul. in d. l. de quib. ff. e. sic rādet, qd aut pp̄l cum sciuīt esse iudicatu 2suetudinē, tacuit. & nō ḡdixit, seu magistratus ipsum pp̄l regēs, & tunc 2suetudo sit interrupta. Et per unā sniam ḡriam, ar. ff. de usuc. l. usuc. & l. nāliter. & in auth. qb. modis nat. cfni. sui. s. si qs. ergo. col. 7. Dēbat. n. magistratus pp̄l, cū hoc sciebat, illi snia q̄ erat ḡria 2suetudini, ḡdicere, & iō si tacuit eius taciturnitas p̄iudicat pp̄lo, sicut si ipse populus tacuisset, ut ff. ad mun. l. municipes. de reg. iur. l. aliud. s. refert. & de ḡdi. & dem. l. municipib. & l. an in totū. s. de edi. priua. ubi est hoc expressum. Vñ dicti magistratus sciētes, & tacentes, non ḡdicentes debent puniri per superiorē, arg. ff. de admin. re ad ci. pert. l. iij. & seq. Aut cū sciuīt, ḡdixerunt illi snia, dicentes iniq, p̄nunciatū, & similia uerba, tunc per illā sniam non erit 2suetudo interrupta, cū appareat 2ti nuatio primæ uoluntatis: alioquin pg nouū, & ultimū qsensum cē seret interrupta, arg. ff. de leg. 3. l. fideicōmissa. s. si rē. ar. d. l. spuri. s. p̄. ff. de decu. Nā qsensus in secundā sniam aufert persecuerantā 2tinuati qsensus in prima, arg. ff. de neg. ge. l. Nelennius. de reli. l. at si quis. s. pleriq; & de acq. h̄er. l. pro h̄er. de leg. i. l. si mihi & tibi. s. in legatis. de leg. 3. l. si qs. in prin. testamenti. Et cū ista determinatione dēt intelligi gl. d. l. cū de 2suetudine. ¶ Trigesimo qro iuxta 35 hoc, t̄ qd erit si ad pb̄dā 2suetudinē producant quatuor testes, quoru duo deponunt, qd semel uiderunt sic actu tot p̄tib. alij duo deponunt alia die sic actu p̄tib. alij, an erit 2suetudo probata? Quidā magni doc. tenent, quod sic, & inducunt glo. lo. posītā. ff. de testa. l. ob carmē. s. si testes. inducunt ēt pro se. l. arbiter. ff. de prob. de aqua plu. arc. l. iij. s. idem Labeo ait, Alii tñt ḡ, qd isti testes sunt singulares, qd non 2cordant in codē factō, qd requirūt ad esse 2suetudinis, licet 2cor dent in aliquo actu particulari, ergo eā non probant. Facit quod not. s. qui nume. tut. l. j. Ad hoc extra de testi. c. tā l. f. s. qd ego teneo. Rō, prout. s. dixi in 2suetudine pb̄da requirūt, non solū usus & actu pp̄l, sed corū frequentia. Itē ergo testes licet probent usum & actu pp̄l, & in eo 2cordent, nō tñ probant eius frequentiā, qd patet, qd deponunt de pluralitate diuersorum actuum, non aut de frequentia eiusdem. Et per hoc patet r̄nsio ad gl. lo. & ad leges in ḡriū adductas, qm ipsi testes 2cordant in actu, de quo principiū agitur, & de eius essentia tractatur, l. de depositione, de memoria. tgis, & ideo, si duo 2cordant circa actuū unū, ille actu est bñ probatus, hic non deponunt de frequentia eiusdem, quod in 2suetudine requirūt, ut s. pb̄au. sed de pluralitate diuersorum actuū prout patet, ergo 2suetudinē non pb̄nt, cū deficit in pb̄one unū corū, quæ requirunt in ipsa inducenda, quæ sunt tria, ut s. ostendi, ergo deficit probatio in toto, ut ff. de transac. l. cū hi. s. si p̄tor. de ini. ne. actuq; priua. l. iij. s. hoc aut. cum si. Et hoc modo ponēdo casum d. gl. lo. i. d. l. ob carmē. p̄t saluari, uidelicet, qd sunt quatuor testes, & duo probant, & deponunt, qd uiderunt me possidere uno mēse, & alij duo, alio mēse, uerum, qd lo. aliter ponit exemplum. ibi. s. si testes erant singulares, s. quod unus depositus se uidebat uno mēse, alias, alio mēse, & sic de singulis, idcirco illā gl. damnaui, qd dic, ut ibi scripsi, arg. s. de testib. l. iurisurandi. s. simili modo. & quod no. in d. l. j. qui nume. tut. Eodem modo pone casum in d. l. si arbiter. & s. idem Labeo. uidelicet, quod fuerunt quatuor testes, & singuli duo deponunt de eod. actu, & in eo 2cordant, iunc. n. Singuli duo suū actu probabunt, ut l. ubi numerus. ff. de testi. Secus si separatim, uidelicet unus de p̄no actu, alias de alio, tunc. n. deficeret pb̄atio, ut p̄adixi. Ad quod facit, qd no. 4. Sp. de testi. s. j. uer. sed pone eg. & in tit. de inquisi. s. j. uer. qd si unus testis, & s. nunc uidendū uer. de pena. & uer. seq. & i. tit. de teste. s. iam de interrogatorijs uer. sed nunquid in tit. de horo. crim. s. fama. uer. quid si testes. ¶ Facit qd dixi. s. de eman. libe. l. j. super probatione uera 2cordat Mart. Sil. in 36 d. l. quib. ¶ Trigesimo quarto qro, t̄ quid si iudex iudicavit bis 2legem p̄sente maiori partē populi, reperitur tñ, quod aliquis ḡdit, an 2suetudo erit inducta. Iac. de Arc. & Pet. tenent, qd sic, qd ḡdictio unius, maiori parti populi non obstat, ut l. qd major. ff. ad muni. & de reg. iur. l. aliud. s. refertur. Et facit quod dixi in qōne illa, uidelicet an sine ḡdicto 2suetudo possit induci. Nec obstat ff. de ser. ui. rusti. l. per fundum, & commu. p̄d. l. receptum. quia ibi 2sue-
tiunt, ut singuli iure priuato, hic, ut uniuersi iure publico. Facit qd no. Dy. in c. oēstangit. extra. de reg. iur. lib. 6. & quod s. dixi in qōne illa, uidelicet, quantum t̄ps requiratur ad 2suetudinem inducendam. Sed Gul. de Cu. in l. ingenuum. de statu hominum. sic distinxit, quia aut 2suetudo inducitur prāter legem, ut in usib. feudorū, & in illis ḡdictio nihil operatur. Aut 2legem, & tūc sic. ar. in auth. de defe. ciu. s. fi. ibi nullo reluctante, & c. ar. pro hoc. quia consuetudo secunda est debilior, quā prima, ut s. ad Velle. l. antiqua. & quod ibi no. in auth. de non alie. s. quia uero uerisimile. & ff. de testa. milit. l. eius militis. s. mil. Sed p̄cedens op̄i. mihi placet, per leges p̄dictas. ¶ Non obstat. s. fi. de defen. ciui. quia illud speciale odio criminis ambitus, ut ff. ad l. l. u. de ambit. l. j. & quod ibi not. Item non obstat secunda ratio, quia hic quælibet consuetudo censetur uniformis, propter identitatem rationis. quæ est in d. l. quod major. & l. aliud. s. j. quæ rationis identitas. hic cessat. ¶ Trigesimo se-
cundo

37 tundo q̄ro t̄ an ɔsuetudo liger infantes, & furiosos? Certe gl. tenet hic, quod sic, q̄a lex scripta eos ligat, ut l. diuus. ff. de off. p̄ti. & ad l. Pōpeia de parricid. l. p̄c. §. fi. ergo & ɔsuetudo non scripta, pp paritatem causæ, potentia, & effectus. ut d. l. de quib. Non ob. l. qui ad certū. ff. loc. ut hic no. uidelicet, q̄a ibi loquitur in ɔctib. priuato, ex eorum ɔsensu solummodo inducendis. hic in ɔsuetudine publi ca ɔsensu maioris partis populi, ad hoc habilis inducta. Facit qd̄ s. dixi in q. illa. l. quorum ɔsensu requirit in ɔsuetudine inducēda. Li cetur ergo isti ɔsentire non possiat, tñ pp habiliū ɔsensem ligant, quorum ɔsensus. l. habiliū h̄ic requirit, non aut inhabiliū, ar. ff. de mun. & hono. l. ad rē publicam. & l. ut gradatim. §. fi. lege. & qd̄ no. ff. de ope. no. nun. l. j. §. nuntiatio. Gul. uero in d. l. ingenuū. sic distin guit i minorib. Aut est talis actus, in quo minores admittunt, ut maiores, ut in m̄rimonio, & in donatione pp nuptias, ut Inst. de nup. in prin. & no. §. de mino. l. ait p̄tor. §. j. & tunc sic. v. g. dicat ɔsuetudo, quod uxor defuncta in m̄rimonio sine liberis, maritus lucret dōtē. talis ɔsuetudo ligabit ēt minores, q̄a uniuersitas maiorū, q̄ inducit cā, solum dēt attendi, ut ff. q̄ cuiusq; uni. no. l. sicut. §. j. de in ius uoc. l. sed si hac. §. qui manumittit. & de rer. diui. l. in tñ. §. uniuersitatis. & ar. ff. de leg. 3. l. seruis legatis. §. quib. & q̄a facit ad hoc lex scripta. l. Emilius. ff. de minorib. & ff. ex quib. causis in pos. eat. l. apud Iulianū. in prin. ergo, & eos hoc casu liget ɔsuetudo scripta, pp paritatē cā, potentia, & effectus. ut d. l. de quib. Facit q̄ s. pxime dixi. Aut est talis actus, in quo minores nō admittunt, ut maiores. v. g. est cō suetudo, quod nullus pōt petere uēditiones rerū rescindi, occasio ne minoris p̄tij diuindia iusti p̄tij, & certè minor tali ɔsuetudine nō ligatur, pp resōnē. ut ff. de min. l. & ar. ad hoc. ff. de mun. & hon. Lut gradatim. §. fi. lege. Sed multū obst. sibi. ff. de admi. tut. l. si sine h̄de. §. Lucius. Sed rñ. qd̄ ibi fuit inducta ɔsuetudo sp̄aliter, & ex pressim in p̄sonis minorū, hic non. Vel ibi non ɔxerat minor, sed maior, cui ipse successit. arg. d. l. Emilius. & l. apud Iul. i. prin. Mart. Sili. in l. de quib. in prin. tener p̄cedentem op̄i. Pet. & gl. ¶ Trigesimo motertio q̄ro, t̄ an ɔsuetudo liger clericos. Pet. qd̄ non, q̄a clerici, & laici sunt diuersi pp̄lī, q̄ pareat, q̄a h̄nt diuersos iudices. ar. ff. de of. as. l. ca. v. h̄ clerici nō h̄nt cōc cū actib. plebeiorū. §. de ep. & cle. l. pla cet. & de testa. l. ɔsulta. Itē, q̄a clerici sunt maiores, quā laici ut sup. de sum. Tri. l. iii. ergo nō ligant corū ɔsuetudine, & statutis, nisi ɔsensem rint. ar. ff. de orig. iur. l. ii. §. deinde cū effet. & Inst. de iure nat. §. ple bescitū. Contrarium no. ff. de postul. l. ex ea. Sed lnn. tenet primum ex. de ɔsti. c. q̄ in ecclesiasti. & c. ecclesia sanctae Marie. & per Gul. in d. l. ex. ea. Et ɔ istos, est cōis op̄i. qd̄ si clericus agit ɔ laicum in foro tpali, qd̄ seruat ɔsuetudo, & statutū pp̄lī, quod est ad lirē ordinādā: alias non. Et sic intel̄r fm quosdā extra. de fo. cōp. c. quod clericis. de iure ci. 1. & 2. q̄ no. Ho. in Summa de ɔsuetudine. Facit qd̄ dixi. 39 §. de ep̄laud. l. ep̄ale. p̄c. Gul. ¶ Trigesimoquarto q̄ro, t̄ qd̄ si alias ɔsuetudo est in foro actoris, alia in foro iudicij alia in foro rei, quæ debeat seruari? Rñdeo, distingue, ut no. Odof. sup. l. pxi. uidelicet, qd̄ aut spectat ad litis ordinationē, & seruat illa, q̄ est i foro iudicij. Aut ad liris decisionē, & tunc illa, q̄ est in foro ɔctus, uel in loco ɔctus ut l. i. prin. ff. de usur. de euictionib. l. si fundus. Nec ob. sup. de eman. l. i. l. q̄a ibi in actu iudiciali. & ɔctus idē est, hic in diuersis, ut 40 ibi dixi. ¶ Trigesimoquinto q̄ro. t̄ qd̄ si pp̄lus uti ɔ ɔsuetudine, an erit interrupta? Certe gl. mag. hic distinguit in fi. Tu dicas latius fm Mart. Sili. & alios Modernos in l. de quib. uidelicet, qd̄ si pp̄lus p̄st ɔsuetudine p̄scriptā per errorē uti ɔ illā, nō interrupit illā, q̄a non h̄t aūm eā tollendi. arg. ff. co. l. qd̄ non rōne, & idē de iuri. om. iii. l. si per errore. & §. de iuris, & fac. ign. l. non idcirco. Si ue ro ex certa scia uenit ɔ legē, non simp̄l, sed legē ɔdendo ɔriā, tol lit eā. ut ff. de sepulchro uio. l. iii. §. diuus. Si uero, simp̄l ex certa scia uti ɔ eā, non legē ɔdendo, siquidē ille usus est sufficiens ad nouā ɔsuetudine ɔriā inducēda, qd̄ qualiter ɔringit ex p̄missis appetit, tunc tollit eā. ar. ff. de reg. iur. l. nihil tam nāle, & de soloni. l. pur q̄. que. & Instituta. de iur. nat. gen. & ciui. §. pe. Si uero ille nō sit usus sufficiens ad ɔriā ɔsuetudine inducēda, nō tollit eā legitimē p̄c scriptā. ar. ff. de pa. l. si unus. §. paetus. uer. sed si paetus. Secus in principe, ut in auth. ut oēs obe. iu. pui. §. arripiat col. 6. sed non p̄scriptā, sic, nā talis usus ɔ ius pp̄lī bñ interrumperet, ut hic no. & de reg. iu. 41 l. nemo. §. t. palis. ¶ Trigesimosexto q̄ro, t̄ an statutū, uel ɔsuetudo ciuitatis, uendicet sibi locū in castris sibi subiectis? Certe gl. in d. l. ex ea. ff. de postul. tenet, qd̄ sic. Et v̄i casus Inst. de satisd. §. fi. Gul. aut in d. l. ingenuū. sic distinguist, qd̄ aut illud castrū in illo casu habebat cō suetudinē, seu legē sp̄alem, qd̄ pōt, ut dixi. §. in qōne, an pars pp̄lī ei uitatis possit sibi ɔsuetudinē facere, tunc nō: q̄a dēt ɔsuetudo sua ser uari, ut §. dixi. Aut tpe ɔsuetudinis ciuitatis illud castrū de illo casu non h̄ebat legē, sed ɔsuetudinem sp̄alem: & aut illud castrū erat de districtu, & iurisdōne illius ciuitatis, & tunc sic. ar. §. de epis. & cle. l. nulli. §. qd̄ si in uico, & de nālib. lib. l. si qs. & ff. ad munic. l. qui ex ui co. Aut illud castrū nō est de districtu & iurisdōne illius ciuitatis; & tunc nō, cū h̄t suos fines, ad quos suā ciuitatis ɔsuetudo extendere nequit. arg. ff. de acq. rer. do. l. in agris. Ad hoc §. de offi. p̄fsec. p̄t̄o. r̄o. Aſſricz. l. in noīe dñi. in prin. & j. de fun. limi. L. quicunq;. l. i. i.